Lastro – Publicado em: terça-feira, 16 de abril de 2024 – Nº 2.057

DECRETO Nº 30/1975 C.C. DECRETO Nº 01/2011 | ÓRGÃO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com

Página 1

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro

CNPJ 08.999.716/0001-56

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA PML/GP Nº. 106/2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei

Orgânica municipal em vigor, tendo em vista o teor do pelo

Decreto Municipal n° 235, de 26 de Fevereiro de 2024,

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado da

Paraíba (FAMUP) na edição nº 3.563 de 29/02/2024, e

Diário Oficial do Município na edição nº 2.049 de

27/02/2024 e o Edital de Convocação de Posse n°

002/2024, de 18 de março de 2024 e o que consta no

Processo Administrativo n° 026/2024,

R E S O L V E:

Exonerar a pedido, FRANCISCO DE

ASSIS DE SOUSA portador (a) do C.P.F nº. ***.538.704-

***, o qual solicitou a Desistência do Cargo de

EDUCADOR FÍSICO, integrante do Quadro de Cargos

Efetivos da Prefeitura Municipal de Lastro, para

preenchimento de vaga decorrente da Lei Municipal nº.

477, de 25 de Novembro de 2019, com alterações pela Lei

Municipal nº 520, de 27 de Setembro de 2022.

Paço Municipal do Município de Lastro, Estado da

Paraíba, em 15 de Abril de 2024.

Athaide Gonçalves Diniz

Prefeito

PORTARIA PML/GP Nº. 107/2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO

DE LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei

Orgânica Municipal em vigor, e Lei Municipal nº

232/2005,

CONSIDERANDO que ao ato de posse, consiste na

aceitação expressa das atribuições inerentes ao cargo

público, formalizada com a assinatura do nomeado no

correspondente Termo de Posse, de acordo com o

dispositivo no artigo 20, §1º, §3º e §4º, Seção IX, da Posse

e do Exercício, da Lei Municipal Nº 232, de 22 de Agosto

de 2005, não compareceu o abaixo relacionado, a fim de

desempenhar suas atividades laborativas;

CONSIDERANDO que o não comparecimento do

nomeado perante a autoridade competente, no prazo legal,

de acordo com o dispositivo no artigo 20, §5º e §2º, Seção

IX, da Posse e do Exercício, da Lei Municipal Nº 232, de

22 de Agosto de 2005, enseja a perda do direito à vaga para

a qual fora os mesmos nomeados

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação abaixo

relacionada;

Art. 2º Declarar a vacância do cargo abaixo relacionado,

para a fim de convocação do candidato remanescente:

Convocado Cargo Portaria Nº Classificação

ANDERSON

SOARES

ABRANTES

PROCURAD

OR

JURÍDICO

092 1º

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Paço Municipal do Município de Lastro, Estado da

Paraíba, em 15 de Abril de 2024.

Athaide Gonçalves Diniz

Prefeito

Errata: Digitação

Correção: Data no Cabeçalho da Portaria 106

Identificamos um erro de digitação na data que indica a

publicação do Edital de Convocação de Posse nº 002/2024

no cabeçalho da Portaria 106. Para garantir a precisão das

mailto:prefeituradelastro@hotmail.com

Lastro – Publicado em: terça-feira, 16 de abril de 2024 – Nº 2.057

DECRETO Nº 30/1975 C.C. DECRETO Nº 01/2011 | ÓRGÃO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com

Página 2

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro

CNPJ 08.999.716/0001-56

informações, as Portarias e esta Edição do Diário Oficial

foram atualizadas com a data correta.

Esclarecimentos:

A correção da data não altera o conteúdo ou a validade

das Portarias.

Os nomeados não sofrerão nenhum prejuízo em

decorrência dessa alteração.

Observação:

Esta errata se aplica apenas às edições impressas

anteriores à correção. As edições online já estão

atualizadas com a data correta.

Onde se Lê: Edital de Convocação de Posse n° 002/2024,

de 18 de Abril de 2024

Leia-se: Edital de Convocação de Posse n° 002/2024, de

18 de março de 2024

Versão atualizada em 25/04/2024 15:18

mailto:prefeituradelastro@hotmail.com